

- a) l'opportunità di ridurre quantitativamente il numero dei conti correnti bancari utilizzati, limitandosi allo stretto necessario;
- b) l'esigenza di un monitoraggio attento del contenzioso in essere, auspicando, da una parte, la definizione delle procedure pregresse e, dall'altra la massima cura per evitare l'insorgere di nuove vertenze.

In particolare il Collegio prende atto che l'attività dell'Istituto ha intensificato le analisi e gli studi rivolti all'approfondimento dei temi relativi alla produzione degli elementi di valutazione dei rischi sulla base di indagini di mercato relativamente:

- al frazionamento del rischio tra più Paesi, attraverso la diversificazione delle aree di intervento, almeno in linea tendenziale;
- ad un maggior coinvolgimento delle piccole e medie imprese, anche nell'ottica di migliorare la copertura dei rischi e di distribuirne gli interventi tra le varie categorie di imprese.

In relazione a quanto precede, si pone l'esigenza che gli Uffici, nella fase istruttoria, elaborino informazioni sempre più complete in modo da supportare gli organi deliberanti di tutti gli elementi che consentano di perseguire una politica diversificata dei rischi, favorendo - in linea di principio - la sottoscrizione di coperture di importo non eccessivamente elevato, anche attraverso il ricorso alla coassicurazione o alla riassicurazione.

Il Collegio ritiene opportuno che le istruttorie concernenti in particolare i "project financing" siano sempre corredate anche da specifiche indagini di mercato, allo scopo di fornire proiezioni di lungo periodo con riferimento alla redditività delle operazioni.

Si segnala, poi, l'opportunità di effettuare un periodico monitoraggio dei comportamenti assicurativi delle omologhe ECAs, al fine di poter meglio calibrare e ottimizzare gli interventi di sostegno agli operatori.

Infine, tenuto conto che il Fondo di riserva è di nuova istituzione, il Collegio ravvisa l'opportunità che sia costantemente monitorata l'evoluzione dei rapporti assicurativi in essere, al fine di individuare, ove del caso, criteri possibilmente più analitici finalizzati alla determinazione degli accantonamenti al Fondo medesimo.

L'approfondimento e l'affinamento delle predette tecniche appare idoneo a porre in grado gli organi decisionali di adottare sempre più ponderate scelte in materia di politiche e di strategie, al fine non solo della migliore tutela degli operatori, ma anche del più proficuo impiego delle risorse di bilancio.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Collegio dei Revisori dei Conti:

dott. Giovanni Valente: Presidente;

dott. Piero Antonio Cinti: revisore effettivo;

dott. Salvatore Pappalardo: revisore effettivo;

dott.ssa Virginia Imperi: revisore supplente;

dott. Severino Prato: revisore supplente.

The block contains five handwritten signatures in black ink, corresponding to the names listed to the left. The signatures are: 1. A stylized signature for Giovanni Valente. 2. A signature for Piero Antonio Cinti. 3. A signature for Salvatore Pappalardo. 4. A signature for Virginia Imperi. 5. A signature for Severino Prato.



SACE
STATO PATRIMONIALE
RAFFRONTO ANNO 1999 - 1° SEMESTRE 1999

ATTIVO	ESERCIZIO 1999 01/07/99 - 31/12/99	ESERCIZIO 1998 01/01/98 - 31/12/98	PASSIVO E NETTO	ESERCIZIO 1999 01/07/99 - 31/12/99	ESERCIZIO 1998 01/01/98 - 31/12/98
A) CREDITI VERSO FONDO DOTAZIONE			A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			1 Fondo di Dotazione D.Lgs. 143/98	439.894.499	439.894.499
1) Immobiliari	26.775.979	26.114.897	2 Riserve da sovrapprezzo delle azioni	448.000.000	6.504.888.187
2) Crediti di impianto e di ampliamento	399.879	93.492	3 Riserve di rivalutazione		
3) Crediti di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	147.579		4 Riserve legali		
4) Crediti di lavoro industriale e crediti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	65.791	90.455	5 Riserve per azioni proprie in portafoglio		
5) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	10.389		6 Riserve statutarie		
6) Avanzamenti			7 Altre riserve	398.078	2
7) Immobilizzazioni in corso e acquisite			8 Valori (perdite) portati a nuovo		(8.080.891.844)
8) Materiali			9 Ulteriori (perdite) d'esercizio	(8.813.878)	14.178.116
1) Terreni e fabbricati	7.321.879	829.807	B) RISERVE TECNICHE		
2) Materiali e forniture	6.887.895		a) Riserve per premi non acquisiti	817.728.879	836.188.897
3) Impianti e macchinari	(180.470)		b) Riserve strutturali	31.748.688	26.038.682
4) Materiali e forniture	297.815	387.918	c) Fondo rischi passività finanziarie	32.442.740	47.831.257
5) Materiali e forniture	(288.711)	(178.948)	d) Fondo di riserva D.Lgs. 143/98	808.694.748	486.288.318
6) Materiali e forniture				859.575.000	
7) Materiali e forniture			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
8) Materiali e forniture			1) Fondi di trattamento di quiescenza e simili	45.898.237	49.977.899
9) Materiali e forniture	2.400.000	2.801.348	2) Fondi per imposte	28.738.484	29.348.315
10) Materiali e forniture	(1.898.000)	(1.887.808)	3) Altri accantonamenti	18.488.707	18.678.391
C) ATTIVO CIRCOLANTE			D) T.P.R. LAVORO SUBORDINATO		
1) Rimanenze	1.488.887.889	795.976.799		7.398.255	6.688.257
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			E) DEBITI		
3) Lavori in corso su ordinazione			1) Obbligazioni	298.388.887	1.772.887.888
4) Prodotti finiti e merci			2) Obbligazioni convertibili		
5) Accantonamenti			3) Debiti verso banche		
6) Crediti			4) Debiti verso altri finanziatori		
7) Crediti			5) Debiti verso fornitori	318.798	771.328
8) Crediti			6) Debiti rappresentati da titoli di credito		
9) Crediti			7) Debiti verso imprese controllate		
10) Crediti			8) Debiti verso imprese collegate		
11) Crediti			9) Debiti verso controllati		
12) Crediti			10) Debiti tributari	2.140.882	338.818
13) Crediti			11) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	418.401	388.223
14) Crediti			12) Altri debiti	383.448.888	139.808.878
15) Crediti			F) RATE E RISCOINTI		
16) Crediti			Ratei passivi	0	82.888
17) Crediti			Riscconti passivi		83.888
TOTALE ATTIVO	1.488.887.889	795.976.799	TOTALE PASSIVO E NETTO	1.488.887.889	822.822.799
CONTI D'ORDINE			CONTI D'ORDINE		
Risultati	87.888.727.818	2.818.811.843	Risultati	87.888.727.818	2.818.811.843
Impieghi propri	1.188.888.888	1.888.888.888	Impieghi propri	1.188.888.888	1.888.888.888
Impieghi di terzi	243.438.477	160.438.477	Impieghi di terzi	243.438.477	160.438.477
Debiti di terzi	441.884	12.808.807	Debiti di terzi	441.884	12.808.807

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



SACE
CONTO ECONOMICO
RAFFRONTO ANNI 1988 / 1989

	ESERCIZIO 1988 01/01/88 - 30/06/88	ESERCIZIO 1989 01/07/88 - 31/12/88	TOTALE ANNO 1988	ESERCIZIO 1989 01/01/89 - 31/12/89
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi di gestione.....	236.408.889	264.888.919	798.888.889	1.287.884.464
2) Valutazione delle riserve di prodotti in corso di lavorazione, smantellamenti e simili.....	23.884.289	23.884.281	87.548.830	88.618.464
3) Valutazione dei lavori in corso su ordinazione.....				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni.....				
5) Altri ricavi e proventi di gestione.....				
	212.330.741	320.811.280	733.442.120	1.138.448.000
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) Per costi di gestione.....	(288.811.288)	(381.138.888)	(1.878.841.288)	(1.267.847.788)
7) Per vendite.....	(2.344.427)	(474.888.789)	(728.888.148)	(1.188.881.727)
8) Per gestione di beni di terzi.....	(2.827.888)	(208.188)	(7.888.814)	(18.181.782)
9) Per il personale.....	(10.488.881)	(8.827.888)	(2.833.241)	(8.482.328)
a) Salari e stipendi.....	(8.174.888)	(8.827.888)	(18.838.128)	(18.874.888)
b) Oneri sociali.....	(1.741.288)	(1.704.888)	(11.888.717)	(11.707.722)
c) Trattamento di fine rapporto.....	(488.887)	(488.888)	(2.448.288)	(2.553.838)
d) Trattamento di quoziente e simili.....	(1.867.887)	(1.867.887)	(838.717)	(888.757)
e) Altri costi.....	(122.888)	(87.748)	(228.818)	(243.248)
10) Ammortamenti e svalutazioni.....				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali.....	(288.888)	(188.888.888)	(1.888.888.888)	(288.888.888)
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali.....	(288.888)	(288.888)	(188.888)	(288.888)
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni.....	(288.888)	(288.888)	(188.888)	(288.888)
d) Svalutazioni dei crediti commerciali.....				
e) Svalutazioni delle disponibilità liquide.....				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie di consumo e merci.....	(28.881)	81.841	88.880	(18.148)
12) Ammortamenti per rischi.....				
13) Altri accantonamenti.....				
14) Oneri diversi di gestione.....	(2.882.787)	(184.188.848)	(187.542.812)	(18.483.787)
	(2.882.787)	(184.188.848)	(187.542.812)	(18.483.787)
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	(28.881)	81.841	88.880	(18.148)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni.....	148.887.877	88.884.888	238.428.887	888.378.888
16) Altri proventi finanziari.....	178.818.748	187.428.888	287.428.887	888.378.888
a) da crediti finanziari sulle immobilizzazioni.....	148.888	188.441	288.484	888.448
b) da titoli finanziari sulle immobilizzazioni.....	187.378	181.888	288.888	811.844
c) da titoli finanziari sull'attivo circolante.....	178.888.888	187.188.881	288.721.887	887.337.128
d) proventi diversi dai precedenti.....				
17) Interessi e altri oneri finanziari.....	(28.888.178)	(18.558.388)	(48.843.838)	(18.052.448)
D) NETTIFIONE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni.....				
19) Svalutazioni.....				
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi straordinari.....	18.888.371	188.888.837	188.888.888	128.888.027
21) Oneri straordinari.....	(1.788.837)	(1.842.488)	(2.788.888)	(544.742.888)
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	1.238.534	188.746.888	188.888.888	(415.854.861)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B-C-E)	128.434.121	(8.881.848)	118.483.473	14.172.118
22) Imposte sul reddito dell'esercizio				
a) Imposte sul reddito.....		(1.821.838)	(1.821.838)	
b) Imposte differite.....		(1.822.888)	(1.822.888)	
		382	382	
23) UTILE (PERDITA DELL'ESERCIZIO)	128.434.121	(8.813.878)	118.888.843	14.172.118

BILANCIO CONSUNTIVO

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ISTITUTO PER I SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMMERCIO ESTERO
SACE
STATO PATRIMONIALE AL 31.12.1999



ATTIVO	ESERCIZIO 1999 01/07/99 - 31/12/99 (PARZIALI)	ESERCIZIO 1999 01/07/99 - 31/12/99 (TOTALI)	ESERCIZIO PRECEDENTE
A) CREDITI V/ TESORO FONDO DOTAZIONE			
B) IMMOBILIZZAZIONI		32.775.254	
I Immateriali	228.000		
1) Costi d'impianto e di ampliamento.....	147.576		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità.....			
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno.....	62.791		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili.....	18.329		
5) Avviamento.....			
6) Immobilizzazioni in corso e acconti.....			
II Materiali	7.374.972		
1) Terreni e fabbricati.....	6.897.895		
meno: fondo ammortamento.....	(160.470)		
2) Impianti e macchinari.....	367.915		
meno: fondo ammortamento.....	(228.711)		
3) Attrezzature industriali e commerciali.....			
meno: fondo ammortamento.....			
4) Altri beni.....	2.400.826		
meno: fondo ammortamento.....	(1.906.463)		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti.....			
III Finanziarie	25.980.486		
1) Partecipazioni.....			
2) Crediti.....	15.486.204		
a) verso imprese.....			
b) verso altri.....	12.772.335		
c) verso imprese cedenti per dep.reass.attiva.....	2.622.869		
3) Altri titoli.....	9.815.262		
4) Azioni proprie.....			
C) ATTIVO CIRCOLANTE		1.459.981.036	
I Rimanenze	308.860		
1) Materie prime, ausiliarie e di consumo.....	200.656		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati.....			
3) Lavori in corso su ordinazione.....			
4) Prodotti finiti e merci.....			
5) Acconti.....			
II Crediti	840.158.933		
1) Verso clienti.....	18.140.419		
meno: fondo svalutazione crediti.....			
2) Verso imprese controllate.....			
3) Verso imprese collegate.....			
4) Verso controllanti.....			
5) Verso altri.....	622.018.514		
III Attività finanziarie			
1) Partecipazioni in imprese controllate.....			
2) Partecipazioni in imprese collegate.....			
3) Altre partecipazioni.....			
4) Azioni proprie.....			
5) Altri titoli.....			
IV Disponibilità liquide	619.621.947		
1) Depositi bancari, postali e di Tesoreria.....	619.621.219		
2) Assegni.....			
3) Denaro e valori in cassa.....	28		
D) RATEI E RISCONTI		311.729	
Ratei attivi.....	181.695		
Risconti attivi.....	150.034		
TOTALE ATTIVO		1.493.068.021	
CONTI D'ORDINE		27.925.727.016	
Reclami.....	1.185.900.876		
Impegni propri.....	26.495.828.839		
Impegni di terzi.....	243.456.477		
Beni di terzi.....	441.024		

IL DIRETTORE GENERALE

(62)

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PASSIVO E NETTO	ESERCIZIO 1999 01/07/99 - 31/12/99 (PARZIALE)	ESERCIZIO 1999 01/07/99 - 31/12/99 (TOTALE)	ESERCIZIO PRECEDENTE
A) PATRIMONIO NETTO		636.584.492	
I Fondo di Dotazione D.Lgs. 143/98.....	445.000.000		
II Riserva da sovrapprezzo delle azioni.....			
III Riserva di rivalutazione.....			
IV Riserva legale.....			
V Riserva per azioni proprie in portafoglio.....			
VI Riserve statutarie.....	398.070		
VII Altre riserve.....			
VIII Utili (perdite) portati a nuovo.....			
IX Utili (perdite) d'esercizio.....	(8.813.578)		
B) RISERVE TECNICHE		617.722.076	
a) Riserve per premi non acquisiti.....	31.742.688		
b) Riserve sinistri.....	32.442.740		
c) Fondo rischi politico/estero/epidemiologici.....	302.564.745		
d) Fondo di riserva D.Lgs. 143/98.....	250.972.903		
C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		48.226.131	
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili.....	29.732.424		
2) Fondi per imposte.....			
3) Altri accantonamenti.....	18.483.707		
D) T.F.R. LAVORO SUBORDINATO		7.206.285	
E) DEBITI		386.326.067	
1) Obbligazioni.....			
2) Obbligazioni convertibili.....			
3) Debiti verso banche.....			
4) Debiti verso altri finanziatori.....			
5) Acconti.....			
6) Debiti verso fornitori.....	318.798		
7) Debiti rappresentati da titoli di credito.....			
8) Debiti verso imprese controllate.....			
9) Debiti verso imprese collegate.....			
10) Debiti verso controllanti.....			
11) Debiti tributari.....	2.140.862		
12) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale.....	416.401		
13) Altri debiti.....	383.449.886		
F) RATEI E RISCONTI		0	
Ratei passivi.....			
Risconti passivi.....			
TOTALE PASSIVO E NETTO		1.493.088.021	
CONTI D'ORDINE		27.925.727.016	
Rischi.....	1.185.900.676		
Impegni propri.....	26.495.928.830		
Impegni di terzi.....	243.456.477		
Codenti beni di terzi.....	441.024		

IL PRESIDENTE



XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



ISTITUTO PER I SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMMERCIO ESTERO
SACE
CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 1999

	ESERCIZIO 1999 (PARZIALI)	ESERCIZIO 1999 (TOTALI)	ESERCIZIO PRECEDENTE
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		554.505.910	
1) Ricavi di gestione.....	33.594.521		
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti.....			
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione.....			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni.....			
5) Altri ricavi e proventi di gestione.....	520.911.388		
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		(801.130.546)	
6) Per oneri di gestione.....	(474.395.755)		
7) Per servizi.....	(3.711.557)		
8) Per godimento di beni di terzi.....	(206.149)		
9) Per il personale:	(8.075.509)		
a) Salari e stipendi.....	(5.805.254)		
b) Oneri sociali.....	(1.704.964)		
c) Trattamento di fine rapporto.....	(466.810)		
d) Trattamento di quiescenza e simili.....			
e) Altri costi.....	(97.745)		
10) Ammortamenti e svalutazioni	(130.883.050)		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali.....	(66.182)		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali.....	(230.119)		
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni.....			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide.....	(130.587.749)		
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie di consumo e merci.....	61.541		
12) Accantonamenti per rischi.....			
13) Altri accantonamenti.....			
14) Oneri diversi di gestione.....	(184.120.045)		
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		(246.624.646)	
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		98.994.980	
15) Proventi da partecipazioni.....			
16) Altri proventi finanziari.....	107.450.308		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni.....	159.441		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni.....	161.638		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante.....			
d) proventi diversi dai precedenti.....	107.129.231		
17) Interessi e altri oneri finanziari.....	(18.555.356)		
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18) Rivalutazioni.....			
19) Svalutazioni.....			
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) Proventi straordinari.....	152.680.537		
21) Oneri straordinari.....	(1.942.489)		
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE		150.738.048	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		(6.981.946)	
22) Imposte sul reddito dell'esercizio		(1.831.930)	
a) Imposte sul reddito.....	(1.832.292)		
b) Imposte differite.....	362		
23) UTILE (PERDITA DELL'ESERCIZIO)		(8.813.876)	

IL DIRETTORE GENERALE

IL PRESIDENTE



**Istituto per i Servizi Assicurativi
del Commercio Estero - SACE**

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO

ESERCIZIO 1999

PREMESSA

Il Decreto Legislativo n. 143 del 31/03/1998, come modificato dal Decreto Legislativo n. 170 del 27/05/99, istitutivo dell'Istituto per i Servizi Assicurativi del Commercio Estero - SACE, ne ha fissato l'inizio attività, ai sensi dell'art. 13, alla data dell'1/7/99, disponendo altresì il subentro dello stesso nei rapporti attivi e passivi instaurati dalla Sezione Speciale per l'Assicurazione del Credito all'Esportazione, ente cessante.

Il presente bilancio rappresenta pertanto il primo semestre di attività dell'Istituto che ha avuto inizio l'1/7/99, con l'acquisizione di tutte le attività e passività risultanti dal bilancio di cessazione attività della Sezione al 30/6/99, e si è concluso il 31/12/99.

Gli importi indicati tra parentesi nella presente Nota Integrativa, per ciascuna voce dello Stato Patrimoniale, sono relativi all'inventario iniziale.

I criteri di valutazione e di classificazione del presente bilancio sono conformi alle disposizioni recate dall'art. 2424 e seguenti del codice civile. Le eventuali deroghe sono debitamente motivate.

L'impostazione del Bilancio di esercizio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è conforme al dettato dell'art. 2423 e seguenti del Codice Civile, come risulta dalla presente Nota Integrativa che, ai sensi e per gli effetti del medesimo art. 2423 c.c., costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio medesimo.

CRITERI DI VALUTAZIONE E MODALITA' DI CONVERSIONE

L'Istituto ha adottato come unità di conto l'Euro; pertanto lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Integrativa sono espressi in detta unità di conto.

Le immobilizzazioni sia materiali che immateriali sono state iscritte al costo di acquisto o di riscatto.

Per tutti i beni strumentali si è seguita una politica di ammortamento ad aliquota costante, ai sensi dell'art. 67 del DPR 22/12/86 n. 917 e del DM 31/12/88.

Considerata la ridotta durata dell'esercizio 1999 (6 mesi), le quote di ammortamento ordinario sono state ridotte del 50%.

La svalutazione dei crediti è avvenuta tenendo conto del valore di presumibile realizzo.

I crediti e debiti espressi all'origine in divise dei Paesi appartenenti all'Unione Europea sono stati contabilizzati in base ai tassi di conversione tra l'Euro e le monete degli Stati Membri, fissati alla data del 31/12/98 dal Regolamento C.E. n. 2866/98 del Consiglio.

Per i crediti ed i debiti espressi all'origine in monete dei Paesi non appartenenti all'Unione Europea la conversione dei valori stessi in Euro è avvenuta al cambio storico di insorgenza del credito o del debito. In sede di redazione del bilancio tutte le partite in argomento sono state adeguate sulla base dei cambi di chiusura dell'esercizio, imputando al Conto Economico le relative differenze di cambio.

In generale, per quanto riguarda le valutazioni o le deroghe ai criteri adottati, si rimanda ai paragrafi della presente nota che sono dedicati alle singole voci di bilancio.

MODIFICHE ALLE VOCI DI BILANCIO

Ai sensi dell'art. 1 e 3 del D. Lgs. 26/05/1997 n. 173, contenente disposizioni di attuazione della Direttiva 91/974/CEE in materia di conti annuali e consolidati delle imprese di assicurazione, le disposizioni del decreto stesso non si applicano a SACE.

Pertanto, la rappresentazione di Bilancio che è stata adottata rispetta, in linea generale, quella prevista dagli artt. 2424 e 2425 del c.c.. In base a quanto disposto dall'art. 2423 ter sono stati però effettuati alcuni adeguamenti ritenuti necessari ai fini di una rappresentazione più consona all'attività istituzionale dell'Ente. Si rappresentano di seguito gli adeguamenti effettuati.

Stato Patrimoniale - Attivo

1 - voce B.III.1 - Partecipazioni

Sono state eliminate le voci precedute da lettere minuscole in quanto non attinenti all'attività dell'Ente

2 - voce B.III.2 - Crediti

Sono state sostituite le descrizioni delle voci precedute dalle lettere minuscole a), b), c) con altre effettivamente inerenti l'attività di SACE (rapporti con Compagnie riassicurate) e cancellata la voce d).

3 - voce C.IV.1 - Depositi bancari, postali e di Tesoreria

La denominazione della voce è stata integrata dalle seguenti parole " e di Tesoreria", comprendendo la posta necessariamente anche le disponibilità presso la Tesoreria Centrale dello Stato.

Stato Patrimoniale - Passivo e Netto

1 - voce A.I - Fondo di Dotazione D. Lgs. n. 143/98

La voce, che a termini dell'art. 2424 c.c. prevede "Capitale Sociale", è stata modificata come sopra, al fine di rendere con chiarezza la natura del Capitale dell'Ente.

2 - voce B - Riserve tecniche

L'attività assicurativa di SACE ha imposto di evidenziare come seconda voce del passivo, per importanza funzionale nell'ambito dello schema di Bilancio, le riserve tecniche. La modifica in argomento ha comportato lo slittamento delle voci successive rispetto allo schema previsto per legge.

Conto Economico**1 - voce A.1 - Ricavi di Gestione**

L'originaria dicitura della voce (Ricavi delle vendite e delle prestazioni) mal si attagliava al contenuto effettivo della stessa, connesso ai proventi delle prestazioni assicurative oltre che ai valori delle variazioni delle riserve premi.

2 - voce A.5 - Altri ricavi e proventi di gestione.

Anche in questo caso l'originaria dicitura (Altri ricavi e proventi) è stata adeguata in sintonia con la voce precedente.

3 - voce B.6 - Per oneri di gestione

La voce originaria (per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci) è stata modificata come sopra, tenuto conto che i principali oneri tecnici di gestione di un'impresa di assicurazione sono gli indennizzi, i rimborsi di premio, le provvigioni di assicurazione nonché le variazioni delle riserve sinistri.

4 - voce D.18- Rivalutazioni**voce D.19 - Svalutazioni**

Tutte le voci precedute dalla lettera minuscola sono state soppresse in quanto relative a fattispecie non attinenti l'Istituto.

ESAME DELLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO**VOCE B - IMMOBILIZZAZIONI**

All'inizio dell'attività l'Istituto presentava immobilizzazioni per Euro 33.389.782. Tale importo era costituito come segue:

Euro	88.720	da immobilizzazioni immateriali
Euro	7.448.940	da immobilizzazioni materiali
Euro	25.852.122	da immobilizzazioni finanziarie.

Alla fine dell'esercizio, le immobilizzazioni ammontano complessivamente a Euro 32.775.256.

Per ciascuna delle voci che compongono la categoria si indicano i valori alla data di chiusura dell'esercizio e le variazioni percentuali rispetto al dato di inizio esercizio.

Immobilizz. Immateriali:	Euro	220.698	148,76% (V. B.I)
Immobilizz. Materiali:	Euro	7.274.072	-2,35% (V. B.II)
Immobilizz. Finanziarie:	Euro	25.280.486	-2,21% (V. B.III)

I "Costi di ricerca e sviluppo" e di "Pubblicità" sono stati imputati direttamente al Conto Economico dell'esercizio in esame, avvalendosi della facoltà concessa dalla vigente normativa.

Non si è dato luogo pertanto alla iscrizione degli stessi tra i costi pluriennali, né ad ammortamento.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni materiali ed immateriali si presenta un prospetto dal quale risultano: il costo storico, le variazioni subite rispetto agli esercizi precedenti, le acquisizioni e le alienazioni avvenute nell'esercizio, gli ammortamenti operati ed il valore alla fine dell'esercizio.

PROSPETTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI

VOCE DI BILANCIO:	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
	Opere dell'ingegno	Costi di impianto	Dir. utizzo op. dell'ingegno		Mobili e macchine d'ufficio	Mobili iscr. in P.R.	Impianti e Macchinari	Immobili	
Variazioni Esercizi Precedenti									
Costo storico al 30.06.99			748.639	748.639	2.308.517	58.304	357.915	6.682.401	9.407.137
Rivalutazioni									
Ammortamenti			659.919	659.919	1.650.919	55.031	202.128	50.118	1.958.196
Svalutazioni									
Arrotondamento									-1
Valore al 30.06.99			88.720	88.720	657.598	3.273	155.787	6.632.283	7.448.940
Valore all'1.7.99			88.720	88.720	657.598	3.273	155.787	6.632.283	7.448.940
Acquisizioni	12.395	163.975	20.789	197.159	39.756			15.494	55.250
Spostamenti e rettifiche									
Alienazioni						-5.652			-5.652
Rivalutazioni									
Svalutazioni									
Ammortamenti	2.066	16.397	46.718	65.182	103.548	1.636	24.583	100.352	230.119
Decr. Fondo per vendite						5.652			5.652
Arrotondamento						-1			1
Valore al 31/12/99	10.329	147.578	62.791	220.698	593.806	1.636	131.204	6.547.425	7.274.072

Per quanto riguarda le immobilizzazioni immateriali (Voce B.I), il valore che residua dopo gli ammortamenti effettuati, pari a Euro 220.698, corrisponde al 23,33 % del costo storico alla data di chiusura dell'esercizio, pari a Euro 945.798.

I costi di impianto, pari a Euro 163.975 e compresi nella voce in argomento, sono relativi alla consulenza fiscale e civilistica connessa al passaggio al nuovo Ente (Euro 105.357) ed all'adeguamento del sistema informativo dello stesso (Euro 58.618). Per detti costi si è proceduto, con il consenso del Collegio dei Revisori richiesto ai sensi dell'art. 2426 comma 5 del C.C., all'iscrizione tra le poste attive, trattandosi di oneri strettamente legati all'avvio dell'attività del nuovo Ente.

Le immobilizzazioni materiali (Voce B.II) iscritte in Bilancio risultano ammortizzate per un importo pari a Euro 2.182.664 che corrisponde al 23,08 % del valore storico delle immobilizzazioni, pari a Euro 9.456.735.

Le immobilizzazioni finanziarie (Voce B.III) sono rappresentate dalle seguenti voci:

B. III.1) Partecipazioni

Euro == (Euro ==)

Sace non ha partecipazioni in imprese pubbliche e private.

B. III.2) Crediti

Euro 15.465.204 (Euro 16.036.840)

- B. III.2 a) Verso imprese

Euro == (Euro ==)

- B.III.2 b) Verso altri

Euro 12.772.335 (Euro 12.297.861)

- Mutui garantiti da ipoteca

Euro 7.662.508 (Euro 7.155.254)

All'1/7/99 i mutui concessi (in conformità al "Regolamento per la concessione di mutui ipotecari ai dipendenti") erano pari a Euro 7.155.254, al netto dei rimborsi delle rate scadute sino alla suddetta data.

Nel periodo cui si riferisce il presente bilancio sono stati concessi a dipendenti ulteriori mutui ipotecari per un totale di Euro 686.100, sono stati estinti mutui per Euro 44.062 e, nel contempo, rimosse rate scadute nell'esercizio per Euro 134.784.

Al 31/12/99, il valore dei mutui ai dipendenti è pari a Euro 7.662.508.

L'ammontare delle garanzie ipotecarie al 31/12/99, a fronte dei mutui concessi è pari a Euro 9.976.019.

- Investimenti in c/liquidazione Tratt. Prev.le art. 9
Euro 49.222 (Euro 49.222)

Il trattamento integrativo previdenziale in vigore consente al personale in quiescenza di contrarre prestiti a mezzo riscatto parziale delle future prestazioni previste dal trattamento stesso, ed è coperto da una polizza "caso morte" accesa presso l'INA.

Alla data del 31/12/99 la voce non ha subito variazioni.

- Crediti verso assicuratori c/Polizza TFR
Euro 4.437.935 (Euro 4.480.274)

Trattasi di crediti verso assicuratori per investimenti in polizza del TFR, in applicazione del contratto integrativo di lavoro. Tale ammontare è diminuito degli svincoli per anticipi sul TFR e per liquidazioni dovute a cessazioni del rapporto di lavoro che nel semestre sono stati pari a Euro 42.339.

- Crediti verso Erario acconto IRPEF su TFR
Euro 622.670 (Euro 613.112)

L'acconto IRPEF sul TFR, pari a Euro 622.670 al 31/12/99, comprensivo della rivalutazione alla stessa data per Euro 9.558, costituisce un credito d'imposta da utilizzare a scomputo del versamento delle ritenute sui trattamenti di fine rapporto che verranno corrisposti dall'1/1/2000 (Legge 23/12/96 n. 662, art. 3, c. 211-213).

*B.III.2 c) - Crediti verso imprese cedenti per depositi a
garanzia di riassicurazione attiva*
Euro 2.692.869 (Euro 3.738.979)

Tale voce rappresenta l'accantonamento di una somma (rischio commerciale Euro 2.689.423, rischio politico Euro 3.446) rapportato alla quota di riassicurazione assunta da SACE a fronte dei trattati SIAC e LA VISCONTEA. Gli altri trattati di riassicurazione con Enti esteri non prevedono invece l'istituzione di depositi a garanzia.

B. III.3) - Altri titoli
Euro 9.815.282 (Euro 9.815.282)

La voce è costituita da CCT con scadenza 2003 assegnati dall'Erario a SACE a titolo di consolidamento dei Crediti d'imposta relativi agli anni 1988 e 1989.

VOCE C - ATTIVO CIRCOLANTE**VOCE C. I - RIMANENZE**

Euro 200.856 (Euro 139.315)

Trattasi di rimanenze di materiali di consumo (stampati Euro 192.943, cancelleria Euro 7.597, materiale tecnico Euro 316) iscritti con il metodo Lifo.

VOCE C.II - CREDITI**C.II .1) - Crediti verso clienti**

Euro 18.140.419 (Euro 11.667.384)

a) Crediti di assicurazione diretta

Euro 18.140.419 (Euro 10.015.562)

In tale voce sono compresi:

- i premi richiesti, in base a garanzie deliberate e accettate entro il 31/12/99, e non incassati a tale data (di cui Euro 48.654 per "rischio commerciale", Euro 2.569.700 per "rischio politico" e "rischio di distruzione e confisca");
- crediti per benefici cambio ed interessi (Euro 1.646.352), dovuti al 31/12/99 e non incassati alla anzidetta data. L'importo più rilevante, pari a Euro 1.523.123 si riferisce ad una sola operazione (Benati P/79/1775/00) oggetto di contenzioso legale in corso a causa del mancato versamento a Sace del beneficio di cambio;
- crediti diversi di assicurazione diretta (Euro 13.875.713);

la voce comprende:

- a) per Euro 360.377 il credito per indennizzo non dovuto, vantato nei confronti della Società Vianini Lavori Spa polizza n. 86/937 Tunisia. In relazione al credito in argomento, la sentenza n. 12576 del 07/07/99 del Tribunale di Roma ha revocato il decreto ingiuntivo emesso dal Presidente del Tribunale di Roma in data 11/02/97 in favore dell'assicurato, che condannava SACE al pagamento di Euro 350.191 per indennizzo. L'Avvocatura Generale dello Stato è incaricata del recupero forzato del credito SACE, atteso il sostanziale rifiuto opposto dalla Vianini Lavori S.p.A.;
- b) per Euro 12.417.143 il credito vantato nei confronti della Soc. Impregilo per indennizzo (Euro 6.840.368), interessi, rivalutazione e spese non dovuti (Euro 5.576.775).

L'iscrizione del credito in argomento si fonda sulla sentenza del 21/06/99, con cui la Corte d'Appello di Roma ha riformato, in senso positivo per Sace, il primo grado del giudizio intentato dall'assicurato per la polizza n. 87/1528 Libia, conclusosi con il riconoscimento dell'indennizzo stesso.

Le variazioni in aumento che hanno interessato la voce "Crediti di assicurazione diretta" nel corso dell'esercizio sono state pari a Euro 31.447.808 per premi da incassare, a Euro 621.020 per benefici di cambio ed interessi, a Euro 12.849.641 per crediti diversi dai precedenti.

Le variazioni in diminuzione hanno riguardato incassi dell'esercizio per Euro 35.629.911 a titolo di premi (di cui Euro 6.736.386 relativi ai nuovi impegni assicurativi